COMITÊ DE INVESTIMENTO DO ISSBLU

ATA DA 09ª REUNIÃO ORDINÁRIA – 2022

Ao décimo quinto dia do mês de junho do ano de dois mil e vinte 1
dois, quarta-feira, às 10:00h, o comitê de Investimento do ISSBLU 2
reuniu-se na sede do Instituto. Estando presentes: Ricardo Bof, 3

Carlos Xavier Schramm, Tassiana Raquel Gemelli e Ralf Marcos Ehmkee. O 4
Sr. Eloi Barni justificou sua ausência. A reunião foi aberta pelo 5
Sr. Carlos Xavier Schramm, que saudou e agradeceu a presença dos 6
demais membros, em seguida apresentou a ordem do dia. 1) Leitura e 7
assinatura da Ata da reunião anterior:a ata foi aprovada por 8
unanimidade dos presentes. 2) Informes: Foi abortado o cenário 9
econômico interno, bem como projeções atualizadas.  3)Analise e 10
deliberação referente a Produtos apresentados: Foi apresentado a 11
recomendação da SMI referente ao ALM com base no novo calculo 12
atuarial que nos enviou a recomendação abaixo: 13
Após análise do Estudo de ALM, conforme nossa reunião, a carteira 14
sugerida visa apresentar a melhor relação entre retorno e risco, 15
buscando obter um retorno médio esperado igual a meta de 16
rentabilidade estabelecida na PI. A carteira sugerida leva em 17
consideração um cenário econômico macro e expectativas de 18
longo prazo. 19
Para a implementação, as movimentações deverão ser graduais e 20
acompanhando o cenário econômico atual e as expectativas do mercado. 21
Sendo assim, podem ser  feitas as movimentações em linha com a 22
carteira recomendada, que apresenta uma carteira teorica visando o 23
curto e médio prazo. 24
 Portanto, para iniciar as alocações e compras de títulos públicos 25
federais, nessa primeira compra, algo próximo de até 2% do PL por 26
vencimento, sugerimos as seguintes compras. 27
R$ 10.000.000,00 - NTN-B 2040 - Taxa de 5,73% 28
R$ 10.000.000,00 - NTN-B 2045 - Taxa de 5,83% 29
R$ 10.000.000,00 - NTN-B 2050 - Taxa de 5,88% 30
R$ 10.000.000,00 - NTN-B 2055 - Taxa de 5,88% 31
R$ 10.000.000,00 - NTN-B 2060 - Taxa de 5,91% 32
Uma compra no total de R$ 50.000.000,00, aproximadamente 10,5% do PL 33
total do ISSBLU. 34
Algo longo do ano, podemos ter novas variações das taxas dos TPF, 35
oportunizando novas compras. 36
Ficamos à disposição. 37
Abs. 38
Eduardo Matos Barão 39
A decisão do comitê é em comprar os títulos nos montantes sugeridos, 40
porém vai deliberar na próxima reunião em 29/06/2022 de quais fundos 41
os recursos vão sair. Ficou para a reunião do dia 29/06/2022 a 42
deliberação também a aplicação ou não no fundo do BTG FIP economia 43
real. 44
Os recursos novos serão alocados no BB perfil e os pagamentos saíram 45
do mesmo fundo. 46
4)Apresentação demonstrativos: Não foi feita apresentação de 47
relatório. 48
Nada mais havendo a tratar, dei por encerrada a reunião, e eu, 49
Ricardo Bof, na qualidade de membro, lavrei esta Ata que, após lida 50
e achada conforme, seguirá subscrita pelos presentes. 51
Blumenau, 15 de junho de 2022. 52
   53
  54

 55

  Ricardo Bof       Carlos Xavier Schramm 56
 Membro           Membro 57
 58
             59

Tassiana Raquel Gemelli    Ralf Marcos Ehmkee 60
            Membro                                          Membro 61
 62
 63
    Elói Barni(ausente) 64
             Membro  65